¹ Ps 67,19 Vulg.

² Homer, Ilias 1,423–424.

<p>pias cogitationes corda verbo Dei munienda sunt. Hanc igitur sententiam Pauli diligenter adfigamus animo, Christum tenere primatum, et in eo inhabitare omnem plenitudinem.¹</p>	<p>noch erhört. Gegen solche gottlosen Gedanken müssen die Herzen durch das Wort Gottes immunisiert werden. Wir wollen darum die paulinische Feststellung gewissenhaft in unser Herz schreiben: dass Christus den höchsten Rang einnimmt und „in ihm die gesamte Fülle wohnt“.</p>
<p>Cum autem sui regni primatum teneat, necesse est ut regnum tanquam dux secum trahat, ac cum eo versetur, sicut promisit se nobiscum fore, usque ad consummationem seculi.² Ad hec inhabitat in eo omnis plenitudo, sicut scriptum est a Propheta. Spiritus Domini super me.³ Sed non est intelligendum illis divitiis divinitatis ipsum ita frui, ut non communicet, Sic in eo inhabitat illa plenitudo, ut de ea imperciatur nobis. Sicut Iohannes inquit, De eius plenitudine omnes accepimus.⁴ Sic de regno Christi cogitandum est, quod praesto adsit, quod defendat nos adversus diabolum, mortem, peccatum, mundum, quod adducat nos ad patrem, tanquam cohaereditas regni. Et alit fidem, sic intelligere regnum Christi.</p>	<p>Weil er aber den höchsten Rang in seinem Reich einnimmt, muss er das Reich wie ein Herrscher bei sich haben und sich bei ihm befinden, wie er versprochen hat, dass er mit uns sein wird „bis an der Welt Ende“. Darüber hinaus „wohnt die gesamte Fülle in ihm“, wie es der Prophet geschrieben hat: „Der Geist des Herrn ist auf mir“. Das darf man aber nicht so verstehen, dass er den Reichtum der Göttlichkeit so genießt, dass er ihn an niemanden weitergibt. Besagte Fülle wohnt so in ihm, dass uns an ihr Anteil gegeben wird. So sagt es auch Johannes: „Von seiner Fülle haben wir alle empfangen“. Christi Herrschaft muss man so verstehen, dass er gegenwärtig ist, dass er uns gegen Teufel, Tod, Sünde und Welt behütet und dass er uns wie Miterben der Herrschaft zum Vater führt. Die Herrschaft Christi so zu verstehen, stärkt auch den Glauben.</p>
<p>[V. 20b] Pacem faciens per sanguinem crucis suae per se ipsum.</p>	<p>[V. 20b] Indem er Frieden stiftete durch das Blut seines Kreuzes, durch sich selbst</p>
<p>Primum hic animadvertendum est, nullam victimam, nulla opera satisfacere pro peccatis nostris, praeter solum Christum. Sicut 1. ad Timoth. 2 scriptum est, Unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.⁵ Et 1. Iohan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris.⁶ Item, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.⁷ Eodem pertinent, quae hoc loco scripsit Paulus, reconciliata esse omnia per Christum. Item {15v} pacem esse factam in coelo et in terra.⁸ In coelo, quia Deus iam placatus est nobis, et factus pater, oblitus nostrorum delictorum, regens et servans nos, sicut in Prophetis pollicetur Malach. 3. Et erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die</p>	<p>Hier muss man zunächst beachten, dass kein Opfer und keine Werke für unsere Sünden Genugtuung leisten. Das tut allein Christus. So steht es auch in 1Tim 2: „Ein einziger Mittler zwischen Gott und den Menschen: der Mensch Christus Iesus, der sich selbst als Lösegeld für alle gegeben hat“. Und 1Joh 2: „Er ist die Sühne für unsere Sünden“; ebenso: „Siehe, das Lamm Gottes; siehe, der die Sünden der Welt wegnimmt“. Eben darauf bezieht sich auch, was Paulus hier geschrieben hat: dass alle Dinge durch Christus miteinander versöhnt sind. Ebenso, dass im Himmel und auf Erden Frieden gestiftet wurde. Im Himmel, weil Gott uns gegenüber sogleich besänftigt und unser Vater geworden ist. Er hat unsere Vergehen vergessen, er regiert und bewahrt uns, wie er in den Propheten ankündigt (Mal 3): „Und an dem Tag, den ich machen will, werden sie mir, spricht der Herr der Heerscharen, zum Eigentum werden, und ich will sie achtsam behan-</p>

¹ Vgl. Kol 2,9.

² Mt 28,20.

³ Jes 61,1.

⁴ Joh 1,16.

⁵ 1Tim 2,5–6.

⁶ 1Joh 2,2.

⁷ Joh 1,29.

⁸ Kol 1,20.

<p>qua ego faciam, in peculium, et parcam eis, sicut parcat vir filio suo, servienti sibi.¹</p>	<p>deln, wie ein Mann seinen Sohn, der ihm dient, achtsam behandelt“.</p>
<p>In terra vero est pax facta, quia nos vicissim amamus Deum et credimus ei, et confidimus eius misericordia. Nam caro per sese, non potest non odisse Deum cum videt quantae poenae impendeant nobis pro peccatis nostris, cum videt multis nos calamitatibus in hac vita exerceri, quas cum considerat humana ratio, aut arbitratur Deo res humanas non esse curae. Ita fit, ut contemnat eum, aut crudelem esse iudicat, qui videatur delectari nostris malis. Ita fit, ut vehementer ei succenseat, ut iniquum esse cogitet.</p>	<p>Auf Erden ist aber Frieden gestiftet worden, weil wir Gott wiederlieben und ihm glauben und auf sein Erbarmen vertrauen. Denn das Fleisch als solches kann Gott nur hassen, wenn es sieht, welche schwere Strafen für unsere Sünden auf uns warten, wenn es sieht, dass wir in diesem Leben durch viele Nöte geplagt werden. Wenn die menschliche Vernunft über sie nachdenkt, ist sie der Meinung, dass Gott sich nicht um die menschlichen Angelegenheiten kümmert. So kommt es dann dazu, dass sie ihn verachtet oder ihn für grausam hält und annimmt, dass er sich über unsere Leiden freut. So geschieht es, dass sie ihm heftig zürnt und ihn für ungerecht hält.</p>
<p>Sed postquam ignosci nobis propter Christum audivimus, et credimus, iam sentimus nos receptos esse in gratiam, et curae esse Deo, et regi et defendi ab eo, et exerceri adversis rebus ad salutem nostram. Ita fit, ut de Deo bene sentiamus, ut eum misericordem, et iustum esse fateamur, ut ab eo auxilium expectemus et postulemus, et semper sentiamus nos Deo placere, non propter opera ulla nostra quantumvis bona, sed propter Christum. Haec vera pax est, quam Christus in terris efficit erga Deum, quae plane est ipsissima vita aeterna, et summum et ineffabile solatium in omnibus afflictionibus. Parit autem talis pax etiam deinde pacem erga homines, quia Spiritu sancto accepto, omnes fructus spiritus sancti, caritas, patientia, et similes piis innascuntur. Sic accipio et illud in Luca, Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, et hominibus beneplacitum.² Est enim gloria Dei, misertum esse nostri, et dedisse Christum, et quidem ea gloria sic innotescit, quia Deus non potest cognosci, nisi ab his, quibus filius ostenderit.³ In terra pax est, ut dixi, placatus Deus est, et vicissim nos illum amamus. Et hominibus est beneplacitum, id est, hominibus placet Deus, nunc vident se Deo curae esse, se a Deo amari.</p>	<p>Aber nachdem wir gehört haben, dass uns um Christi willen verziehen wird, und es auch glauben, spüren wir auch, dass wir in die Gnade aufgenommen sind und dass Gott sich um uns kümmert, dass wir von ihm regiert und behütet sowie durch Nöte zu unserem Heil gepeinigt werden. So kommt es, dass wir Gott schätzen, dass wir seine Barmherzigkeit und Gerechtigkeit bekennen, dass wir von ihm Hilfe erwarten und erbitten und dass wir uns immer bewusst sind, bei Gott nicht auf Grund unserer Werke, so gut sie auch sein mögen, sondern um Christi willen Gefallen zu finden. Das ist der wahre Friede, den Christus auf Erden stiftet, der Friede mit Gott. Er ist ganz und gar das ewige Leben als solches sowie der unüberbietbare und unaussprechliche Trost in allen Betrübissen. Ein solcher Friede stiftet dann aber auch Frieden unter den Menschen, denn nach dem Empfang des heiligen Geistes wachsen in den Gottesfürchtigen alle Früchte des heiligen Geistes wie Liebe, Geduld und dergleichen. So verstehe ich auch das Wort im Lukasevangelium: „Ehre sei Gott in der Höhe und Friede auf Erden und den Menschen ein Wohlgefallen“. Denn Gottes Ehre besteht darin, dass er sich unser erbarmt hat und Christus gegeben hat. Und eben dadurch wird diese Ehre auch bekannt gemacht, denn Gott kann nicht erkannt werden, außer von denen, denen der Sohn ihn offenbart. Auf Erden ist Friede, wie ich gesagt habe. Gott ist besänftigt, und im Gegenzug lieben wir ihn. Den Menschen ist Wohlgefallen zuteil geworden, d.h. Gott findet bei den Menschen Gefallen. Sie erkennen nun, dass Gott sich um sie kümmert und dass sie von Gott geliebt werden.</p>
<p>Idem mihi Paulus videtur voluisse, in Epistola ad Ephe. cum ait, ἀνακεφαλιώσασθαι</p>	<p>Ich denke, dass Paulus dasselbe sagen wollte, wenn er im Epheserbrief schreibt: „... um alles in Christus zusammenzu-</p>